
Zápis z plenárního zasedání AIMA při CIMA XIV. 
Rožnov pod Radhoštěm, 24.9.2004

Zasedání se zúčastnili  účastníci kongresu CIMA XIV. a členové prezídia AIMA (2001 – 2004)

Zápis z jednání prezídia
Jednání se uskutečnilo dne  24.9.2004 ve Valašském muzeu v přírodě. Na jednání byli přítomni 
členové prezídia (Michelle Dondo –Tardiff, Jan Mackowiak, Zdravka Michailova, Debra Reid, 
Marian Švikruha, Gyargy Fehér, Jozef Vontorčík) a preziden AIMA pro období 2001 – 2004 – 
Vítězslav Koukal.

Plenární zasedání
3.1. Seznámení s činností AIMA od CIMA XIII. do CIMA XIV. – prezident AIMA Vítězslav Koukal

V roce 2002 proběhly dvě události organizované ICOM, jehož je AIMA členem.
1) Poradní výbor ICOM v Paříži ve dnech 3.-5.6.2002
2) Výroční konference ICOM v Chorvatsku (Stubičke Toplice) ve dnech 23.-28.9.2002

Na Poradní výbor do Paříže prezident AIMA Ing. Vítězslav Koukal, CSc., delegoval člena AIMA, 
prof. Francoise Sigauta z Paříže, který se však dostavil o den později, takže se jednání 
nezúčastnil. Nicméně z Paříže nám poslali „Working documents of 63rd session of the Advisory 
Committee“.

Z původně plánované účasti na výroční konferenci ICOM v Chorvatsku nakonec sešlo kvůli 
důležitým domácím aktivitám - závod při příležitosti nedožitých 80. narozenin vynikajícího 
sportovce Emila Zátopka a zároveň 80. narozenin jeho paní Dany Zátopkové, konal se 24.9.2002 
za nutné účasti jak prezidenta, tak sekretáře AIMA. Z těchto důvodů jsme u paní Željky Kolveši 
(předsedkyně chorvatské sekce ICOM a paní Goranky Kovačič (členka výboru chorvatské sekce 
ICOM) omluvili naši absenci.

Sekretář AIMA byl v E-mailovém a telefonickém kontaktu s pracovníky Bergische Freilichtmuseum 
v Lindlaru (místo konání posledního CIMA XIII.), odkud nám až v květnu 2002 poslali nově 
schválená Statuta AIMA i v jazykových mutacích, úplné adresáře členské základny a prezídia 
AIMA a zprávu ze zasedání CIMA XIII. ze září 2001 i v jazykových mutacích. Tématem CIMA XIV. 
bude „Vývoj zemědělství ve 20. století, jeho dokumentace a prezentace v muzeích“.

Sekretář AIMA byl v kontaktu s několika členy pařížské centrály ICOM (generální sekretář ICOM 
Manus Brinkman, internetová asistentka ICOM Carla Bonomi, úřednice pro členskou základnu 
ICOM Eloisa Zell, administrativní úřednice ICOM Joelle Thibet), od nich postupně poštou 
docházelo celkem 16 titulů publikací a periodik vydávaných ICOM, které jsou k dispozici k 
nahlédnutí nebo případnému objednání.

V roce 2003 proběhlo ve dnech 26. – 28. 5. zasedání prezídia AIMA ve Valašském muzeu v 
přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. Zúčastnilo se 7 členů prezídia, 3 členové rady starších a 
generální sekretář AIMA.. Na pořadu byly následující body:
1. Stanovení termínu konání CIMA XIV. na 20. -  25. 9. 2004.
2. Rozvržení hlavních referátů na téma: Vývoj zemědělství ve 20. století, jeho dokumentace a 
prezentace v muzeích. Garanty za jednotlivé kontinenty byly stanoveni: za východní Evropu: 
Vítězslav Koukal, za západní Evropu Else-Marie Strese, za Severní Ameriku Edward Hawes a 
Michelle Dondo-Tardiff,  za východní Asii Hisashi Horio.
3. Schválen návrh na vydávání časopisu AMA na nosičích CD.
4. Dr. Ján Kišgeci přednesl návrh na pořádání CIMA XV. V Kulpinu u Nového Sadu v Srbsku, 
Zdravka Michailova navrhla konání CIMA XV. V Sofii v Bulharsku a György Fehér navrhl Budapest 
v Maďarsku. Rozhodnutí bylo odloženo na další zasedání prezídia.

V roce 2004 se konalo zasedání prezídia AIMA v Novém Sadu v Srbsku. Na pořadu jednání bylo:
1. Návrhy na změny statutu AIMA:



V článku II. Je stále uvedeno- Místo sídla AIMA, jejího sekretariátu a redakce AMA určuje 
generální zasedání členů. Navrhuji, aby bylo změněno:Místo sídla AIMA, jejího stálého 
(generálního) sekretariátu a redakce AMA je v České republice, ve Valašském muzeu v přírodě v 
Rožnově pod Radhoštěm. Místo sídla CIMA x a jejího sekretariátu určuje generální zasedání 
členů.
V článku III Cíle a úkoly: Taktéž muzea v přírodě a muzea, která mají VI. Orgány AIMA, 3. Stálý 
(generální) sekretariát. Trvalý (generální) sekretariát je orgánem prezídia a je řízen generálním 
tajemníkem AIMA. Je volen na řádném zasedání AIMA na dobu neurčitou.
Sekretariát CIMA x je orgánem prezidenta a odpovídá za přípravu a průběh CIMA x a následné 
vydání referátů z CIMA x. Je jmenován prezidentem na 3 roky.
Problémy s příspěvky přetrvávají. Pokud budete souhlasit, zřídí VMP konto, na které se mohou 
příspěvky posílat. Je pouze otázkou, zda se to vyplatí, protože od kongresu v Lindlaru dali 
příspěvek pouze 3 členové (Paní Reid, Prof. Horio a Prof. Sigaut. Je otázkou, zda nezvýšit o 
členský příspěvek vložné na kongres.

2. Návrh na udělení  Čestné členství za dlouholetou aktivní činnost v AIMA . Prezídium navrhuje, 
aby byl udělen titul Čestný člen těmto pánům:
Prof. Robertu Tognimu z Itálie
Prof. Edwardu Hawsovi z USA
Dr. Henryku Nawackému z Polska
Dr.Hansi Haasovi ze SRN
Ing. Jozefu Vontorčíkovi ze Slovenska
Prof. Fransoisovi Sigautovi z Francie
Prof. Edwardu Collinsovi z Anglie 
Dr. Tom Brown, z Kanady

3.2. Projednán návrh, který je předkládán plenárnímu zasedání, aby se CIMA XV. Konala Novém 
Sadu v Kulpinu v Srbsku a aby budoucím prezidentem byl prof. Ján Kišgeci. Ten si určí sekretáře 
CIMA XV. 
3.3. Návrh hlavního tématu příští konference CIMA XV. - „Oživené muzeum“ -  Specifika 
kamenných muzeí a muzeí v přírodě, konzervace a prezentace v muzeích.  
3.4. Návrh, aby generálním sekretářem AIMA zůstal i nadále Radoslav Vlk. 
3.5. Návrhy místa konání prezídia v období 2005 – 2007: 
2005 – Polsko – muzeum ve Szreniawe (výroční zasedání)
2006 – Kanada (výroční zasedání)
2006 – Maďarsko (zasedání u příležitosti 40. výročí založení AIMA) 
3.6. Návrh složení prezídia pro období 2004 - 2007
Ján Kišgeci, Srbsko a Černá Hora
Vítězslav Koukal
György Fehér, Mezögazdasági Múzeum Budapest, Maďarsko
Jan Maćkowiak, Szreniawa, Polsko
Michelle Dondo – Tardiff, Ottawa, Kanada
Zdravka Michailova, Sofia, Bulharsko
Marian Švikruha, Nitra, Slovensko
Debra Reid z USA
Peter Lummel, SRN
Togunaga Mitsutoshi, Kobe University, Kobe, Japonsko
Hening Baatz
Roy Brigden
Razvan Ciuca

Návrh na složení redakční rady AMA:
Edwarh Hawes, USA
Vítězslav Koukal, Rožnov pod Radhoštěm, ČR,
Michael Kamp, Lindlar, SRN,
Jan Maćkowiak, Polsko,
Přemysl Reibl, NZM, ČR



Petr Dittmar

3.7. Návrh na možnost publikování odborných příspěvků členů AIMA v připravovaném odborném 
periodiku Museum Vivum, jehož součástí bude oddíl s názvem  AMA – Acta Museorum 
Agriculturae. 

3.8. Projednávání členských poplatků AIMA. Na základě plenárního zasedání ze dne 28. září 2001 
(CIMA XIII.) byl schválen členský příspěvek v následující výši:
- osoba / člen 10,- EUR / 10,- USD
- instituce/museum 30,- EUR / 30,- USD

Schválené příspěvky platí minimální počet členů sdružujících se v AIMA. Byl vznesen návrh, aby 
příspěvky byl fakturovány členům a institucím. Je nutno podotknout, že členské příspěvky nejsou 
součástí poplatku na kongres. Sekretariát do poloviny roku 2005 zpracuje návrh faktury a rozešle 
ke schválení členům prezídia. Výše členských příspěvků se nemění. 

4. Schvalování přednesených návrhů. 
Předložené návrhy 3.2, 3.4 – 3.9 byly schváleny účastníky plenárního zasedání CIMA XIV. v 
předloženém znění. 
Předložený návrh 3.3. – téma kongresu CIMA XV. nebyl schválen. Hlavní téma kongresu bude 
projednáváno při výročním zasedání prezídia AIMA v roce 2005 v Polsku ve Szreniawe.

5. Složení prezídia pro období 2004 – 2007

Prezident
Jan Kišgeci, Agricultural Museum of Kulpin 

1. Viceprezident
Vítězslav Koukal, Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm (Wallachian open-air 
museum in Rožnov) 

2. Viceprezident
György Fehér, Mezögazdasági Múzeum Budapest (Museum of Hungarian Agriculture

3. Viceprezident
Michelle Dondo-Tardiff, Canada Agriculture Museum

Členové prezídia
Jan Maćkowiak, Muzeum Narodowe Rolnictwa i Przemysłu Rolno-Spożywczego w Szreniawie 
(National Museum of Agriculture in Szreniawa
Zdravka Michailova, Nacionalen Selskopanskij Muzej
Marian Švikruha, Slovenské poľnohospodárské múzeum v Nitre (Slovak Agricultural Museum in 
Nitra) 
Debra A. Reid, History Department, Eastern Illinois University
Peter Lummel, Freilichtmuseum Domäne Dahlen
Mitsutoshi Tokunaga, Director of Institute for Research in Economic History of Japan 
Roy Brigden, Museumof English Rural Life, University of Reading
Hennig Baatz, Agrarhistorisches Museum Alt Schwerin
Razvan Ciuca, Muzeum National al Agriculturii 

Redakční rada
Edward Haves, P.O. Box 787, Brunswick ME, 04011, USA 
Vítězslav Koukal, Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm (Wallachian open-air 
museum in Rožnov) 
Michael Kamp, Allgäuer Bergbauernmuseum in Immenstad 
Jan Mackowiak, Muzeum Narodowe Rolnictwa i Przemysłu Rolno-Spożywczego w Szreniawie 
(National Museum of Agriculture in Szreniawa) 



Přemysl Reibl, Národní zemědělské muzeum (National Agricultural Museum
Petra Dittmar, Landschaftsverband Rheinland, Bergisches freilichtmuseum Lindar 

Sekretariát
Radoslav Vlk, Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm (Wallachian open-air 
museum in Rožnov)

6. Projev nového prezidenta AIMA pana Jana Kišgeciho
Nový prezident AIMA seznámil účastníky plenárního zasedání se svým pracovištěm – Zemědělské 
muzeum v Kulpinu  (Agricultural Museum of Kulpin), a s místem konání CIMA XV.

7. Ukončení zasedání a kongresu CIMA XIV.

Odstupující prezident - Vítězslav Koukal poděkoval všem, kteří se podíleli na přípravách a 
organizaci CIMA XIV. Účastníkům poděkoval za účast. Zhodnotil přínos celého kongresu a popřál 
novému prezidentovi AIMA mnoho úspěchů.

Mgr. Radoslav Vlk, Ph.D.
sekretář AIMA a CIMA XIV


